¶ Cumanifero sentiunt.

Eolicaru vrbiu maxia & optia e Cuma (vt Strabo refert li
 bro decimotettio Geographie & fere ea metropolis e. Cui Strabo.
 maniamtem carpunt vt homines ifulsi & hebetes : ob hanc cau
 sam (vt quida putat:) q. .ccc. annos post ei^o vrbis. edificacionẽ por
 tus vectigalia exegerut: quũ ante populus eiusmodi prouentum
 no haberet quare obtinuit opinio: q d hi hoies sero setirẽt. quũ vt
 d. iij.

Polydori Vergilij vrbinat^{is}.

beim ad mare habitaret. Dicitur etiã aliter quod publica pecunia mutuo accepta portic⁹ cõstruxerunt. Postea vero quum pecuniã cõstitutã die nõ reddidit⁹ ent adeo abulatione arcebãtur: sed cum pluuię est ent ide dec⁹ quoddam creditores edictum emittebãt vt cumani porticus subirent. & quũ preco ita iclamaret: portic⁹ subire dictũ est e prouerbũ Cumani sero sentiũt: quod cumani nõ sentiãt: q⁹ i pluuiã portic⁹ subeũda sit. etiã si nemo per preconem ad moneat hæc ex Strabone ecdẽ libro. quod quide adagiũ nõ ab si mile fere est illi. quod alibi retulimus Sero sapiunt phryges.

Strabo.

¶ Aquilę senectus.

Plinius

Dlini⁹ libro decio naturalis historie de aq⁹ hæc refert. Operũt nõ senio: nec ægritudine. sed tame i tãtũ supiore acrescete rostro tadũcitas apiri nõ qat. Aq⁹ igit tãtũ in senectute bibit. vel de p⁹da sanguinem fugit. Ex quo factuz est prouerbũ iũ in senes: qui plus bibunt quam comedunt. Cui⁹ etiam meminit Terẽtius Heauton his verbis nihil narras. vi auero est (quod dici solet) Aquilę senectus.

Terẽtius

¶ Sylofontis Chlamis.

Plautus. Vergili⁹

Hlãmys vestis militaris ẽ. pallio pene aduersa: quũ breuior atque auctor sit Plautus Fuer cape chlamidẽ. et da pallium. Et vergilius Qidoniã picto Dhiamydem circumdata nũbo de qua celebre prouerbium est. Sylofontis Chlamys: quod de his dicitur. Qui iactant se magnificentiã vestimentorum quoniam Sylofon Samius Polycrati frater. quum in exilio est et: vestem habebat insignem ac sumptuosã quam teste Strabone libro. xiiii. geogra. quum Dario nundum regi eã diu concupiscẽti dono misit et: is postea regno potius ac beneficij memor natali solo eum restituit. ex quo illud est.

Strabo.

¶ Sylofontis opera locus amplius est.

Strabo.

Sylofon itaq⁹ ecdẽ Strabone auctore a Kege i imperium institutus tyrãnidẽ adeo acerbe exercuit: vt vrbs famiorũ hũminib⁹ v: duata. ac penit⁹ exhausta est. Vnde prouerbũ manauit Sylofontis opa loc⁹ ãplus est in eos: qui perinde crudeliter superbeq⁹ imperãt vt ciuitates hoibus vacuas reddunt quod adagiũ si in quempiã Principum vsurpatur. In te autem Guide minime dici potest. ornas ei ciuitates tuas: nõ destruis. amplecteris tuos. et ues clementia. comitate humanitate quib⁹ longe prestas ceteris imperitãtib⁹: nõ odio persequeris in eos amorẽ geris non cedes scelera admittis tua igitur opera hominũ coru vrbes tue frequẽtes sunt. non autem vacuę.

¶ In Samo lac gallinæ.

Amum vnā ex. xij. Ionie ciuitatibus condidit Tymbrio: ac deinde Patrocles: de cui⁹ vbertate Strabo ita loquit^r li. xiiij. Sami⁹ vino nõyalde fortunata est i ceteris vero feraciffima: quod ex eo Strabo maxime pspici potest. qd bellis in festat. Vnde landates non dubitat illud ei prouerbiu accommodare: quod etiam fert galline lac hęc Strabo: quod licet prouerbiu alibi reculeri: non tamen alienu visũ e reperere: vt quoquo modo scriptores vsurpauerit intelligat

¶ Hic Coryceus est.

Oryc⁹ mōs ē (vt Strabo docet li. xiiij. Geog.) excels⁹ nõ pcul ab Fratr⁹ ciuitate Ionica q̄ & portus Calystes sub eo. Strabo

Itē ali⁹ portus q̄ Erythas appellat ac deinceps cōplures alij dicūt totā Coryci pter nauigationē latronib⁹ plenā esse: qui corycei dicuntur. hi nouum insidiādi gen⁹ adinuenerunt dispersi enim per portus accedunt ad mercatores qui applicuerint: auscultantes quid rerū ferant & quo nauigent: poitea quum illi soluerit & i altū se receperint. cōgregati eos adoriuntur. ac diripiunt. ex quicūq; curiosus est. & ocula ac secreta auscultare conat: prouerbialiter dicimus Hic Coryceus est. Vnde etiam illud manauit.

¶ Hunc Coryceus auscultauit.

AIterum sup adagiū est. teste Strabone in supra dicto lib: qui ita iquit. Et i prouerbio dicim⁹ hūc ergo Corice⁹ auscultrabit quū quis aliquid dicere⁹ vel facere secreto videat: quod minime videat. ppter eos q̄ speculatur: & scire studet que nõ cōuenit. hęc ille: huius itaq; prouerbij sensus est (vt nihil in re facili obscuritatis appareat) qd̄ qui sibi piculū a latronib⁹ tueret veluti huiusmodi hominū insidias expertur & ob id ipsū can te rē suā agit. Hūc Coryceū auscultat e dicamus etiā: cui⁹. Cicero ad Atticū meminīt. Quod autem quidā ex Strabone tradāt hoc prouerbiū esse Coryces auscultatores aufuge id quāquam quod ita sit: non eo inficia s sed vbi in Strabone legerint. ipsi videāt. Cicero

¶ Mercator nauiga & expone iam omnia venūdata sunt.

¶ Strabo libro quartodecimo Geographiæ. quū describit vt Cilices piratæ fierent: inquit Delus: quæ non admodum procul ab erat emporium magnum & pecuniosum exhiberat ea enim multa mancipiorum milia: & recipere & emittere eadem die poterat. ex quo prouerbiū factum est Mercator nauiga: & expone iam oia venūdata sunt quo etiam teste causa erat quia romani post Carthaginis & Corinthi euersionē e facti multis seruis vtebant. Quapropter piratæ & p̄diuites dādi & vēdēdi opportunitate oblata mix imodū colueūt. quo p̄ vrbane & elegāter vtī possūm⁹: quū a licub⁹ merces rapti vēdi significare volum⁹ Strabo

Adagiorum & prouerbiorum veterum. lib.

¶ Quando per harma fulgurauerit.

Strabo Armati. curr⁹ teste Strabone libro nono. Geogra. pad⁹ est ad mycalettū desolat⁹. dictus harma. i. currus ad Amphiarai curru. q. (v. t. aiūt) currēte Amphiarao decurru: ipse currus ad locū illū detractus est Pythici itaq; vates ad ipsum currū intruetur: & eo tēpore sacrificiū delphos mittūt: quū fulgura cernūt obseruabant aut ad menses tris: singulis mēsis dies tres: noctesq; totidē e lo uis fulguralis foco: qui est in muro inter pythiū & olympiū hinc factū prouerbiū: quando per harma fulgurauit. Quo vti possumus: quoties significamus: rei agendē tempus obseruari.

¶ Oemones Vallis.

Strabo **Q**uius Adagij sensum meli⁹ explicē. Strabonis verba ex libro octauo geographiē ponā. quē fuit hęc Genonā vero diutius duab⁹ Atticæ tribus par noie vocabat. Vnde quæ ad Eleutheras prope iacet vt illud est. Cāpos Oemones habitare scēnarios Eleuthere vero vna de quadripoli ad Marathōnē est. De qua natū est prouerbiū. Oemones vallis ex quib⁹ licet cōiecturā facere quia hęc nomine sunt equiuoca. Quoniā inquit triū hoc nomine vocari & paulo inferius illā pariter aliē dēnotat quæ eo quoque nomine appelletur: quū diccam habitauerunt argini. Cretentes. Epidauri: & Dorientes. vt hoc prouerbiū illud importet quod proprie significat illud: quod de phrygib⁹ & multis paulo ante rettulimus. vt mea fert opinio.

¶ Canis canina m non est.

Hiero. **V**arro de lingua latina (quod sancta) huius prouerbij & dicitur uis Hieronymus in quadā epistola meminerit: quod significat canē caninā carnē non edere. simile est illud plinianū in seprimo Leonū feritas inter se non dicat. quod eleganter usurpamus. quū volumus dicere aliquos inter se maxime cōsentire: licet aliter ostendent.

¶ Communia amicorum esse inter se omnia.

Hoc vet⁹ gręcorū adagiū quō significat nemo tā medicorū ter erudit⁹ est: quod rugiat qđ his verbis Terenti⁹ i Adphisi vsurpat quū Mitio ita loquit. Nā vet⁹ verbū hoc quod dem est. Cōmunia amicorū esse inter se omnia. de quo etiam Cicero in primo officiorū meminit & Martia. libro secundo.

¶ Res est in vado.

Vadum teste Seruio super primū a neidos est locus i maribus per quē vadere possumus. est proprie tamen fundum i maribus: lacus maris: & culuscunq; a quē. & quoniā i periculo periculū est. In vado autē ob paruā aquarū altitudinem secun-

ras hinc prouerbiū natū de his quę periculū euerferit auctor Terentius in Andria. vbi dauus ait omnis res est iam in vado: & plautus in Aulularia itidem meminit.

☉ Sine cerere & Baccho friget Venus.

Ereutiana verba sunt i Eunucho puerbialiter dicta. Nā Ceres in hoc loco: q̄ cunctarū frugum dea est: pro pane accipit Vn duo gēiles teste Feneltea de rōanis magistri. qui rei feumētane apud Romanos preerant. Cereales dicti sunt quorū creandorū auctor fuit C. Julius Cæsar Liber aut pater p̄vi no. cui⁹ vt poetę tabulātur iuētor extirrit. sed Lactātius firmian⁹ libro secūdo capite decimoquarto diuinarū institutionū Noe omnium primū vineam scāuill e. ex eaq̄ tructū cepill et p̄spicue demōstrat. Venus aut pro beluina voluptate: id est coitu ponit. nam homo abstemius segnīs est ad id aliā. hoc est Venerē. Cæterū Terentius ad hilaritatem cōndendam hoc adagio vltus est quādo quidē Horatio testē vinum omnē animi tristitiā expellit. prouerbiū autem auctore Donato ex eo orrū ē: q̄ ita iquit q̄ frigere p̄prie nō ē ad hilareret translatū enim hoc prouerbiū frigere a picatione valorū q̄ frigidam picē nō tenent: quū alia multo meliora sunt ad vsum frigida: vt terrū argētū & cætera huiuscemodi. quo vti possūm⁹: quū quis fame atq̄ siti affectus minime excitatur & tristitiaio ē.

☉ Quem Lupo commisisti.

Lupus enī animal est rapaciū imū: q̄ plurimū ouibus insidiat. ex quo male eius custodia ouis comitit: quū si qdē est repente voret. Hic natum prouerbiū in eos qui temere aliquid homini minime fido committūt. Auctor Terentius in Eunucho vbi chais ait scelesta ouem lupo commisisti.

☉ Currentem incitare.

Etaphora ab equis sumpta videt: quos spōte sua currentes (est. n. ex iumentis velocissimū aia.) frustra equios ad cursum excitat. hic vel vnde cūq̄ libet: tactū est prouerbiū currentē incitare: quod significat nos nō oportere quempiā ad ea hortari: in que ipse studiose incūbat. & p̄pensus sit. Vnde Seneca epla. xxxiiij. ait Sed iā currentē hortari inuicem hortantē potest & (vt Pollioni meo placet in hanc significationē capi a qua non abhorreo. Si quis (vt puta) alicui detraheret: & iteri alter maledicus illū in detrahēdo adiuuaret vt eo magis i maledicta puehere tur eleganter possūmus dicere illū currentē excitall e perlequam⁹ inētum Vtra opinio melior: iudicēt legentes mihi vtraq̄ placet

☉ Vulpes pilos mutat. motes non mutat.

c. i.

Plato.

Vlpes animal est verfutū & semp fallax testificāte Plato
 to qui ait Vulpian^o anim^o nequid moliat mali. ab huius
 fallacia igitur quia igenitavicia tolli nō possūt tractū est
 puerbiū in eos q dolis & verfutia abūdantes naturā omnino suā
 mutare nequnt: vt vulpes mores suos deponit nunq̄: quod teste
 Tranquillo. Vespasianus eleganter in bubulcum senē vsurpauit.